Trabalho – CESIT. Professor da Facamp de 2013 a 2022. Nossos agradecimentos ao colega Dr. Alexandre Gori Maia,

Professor do IE/Unicamp. Sem sua colaboração seria impossível realizar minhas pesquisas.

Waldir Quadros

Texto para Discussão. Unicamp. IE, Campinas, n. 446, abr. 2023. 2

Isso não significa que sempre prevaleciam relações harmoniosas, porém, quando necessário,

as mães sempre podiam contar com parentes para dar suporte com os bebês e as crianças conviviam

com irmãos, primos e amigos de vizinhança e escola.

Na própria família ou entre os parentes sempre havia mulheres para ajudar no cuidado com

os idosos sem autonomia ou doentes.

Atualmente o formato mais frequente implica sérias dificuldades em relação aos cuidados.

As famílias são menores e cada vez mais isoladas2. Este isolamento é reforçado pela urbanização

caótica e forte crescimento das cidades. Tal como os homens, as mulheres trabalham fora e sobra

pouco tempo para as tarefas domésticas, raramente compartilhadas com os maridos, quando eles

existem.

A transição demográfica

São bastante estudadas as profundas e rápidas alterações na demografia brasileira. De um

lado, a forte queda na natalidade e, de outro, o contínuo processo de envelhecimento da população,

como pode ser verificado com os dados da Tabela 1 para 1981 e 2021.

Tabela 1

Evolução das faixas etárias 1981 e 2020

Brasil

Idade
1981 2021

Nº (Mil) % Nº (Mil) %

0 a 4 anos 15.814 13,4 14.657 6,9

5 a 9 anos 14.646 12,4 14.643 6,9

10 a 14 anos 14.072 11,9 11.635 5,5

15 a 19 anos 13.468 11,4 18.447 8,7

20 a 24 anos 10.816 9,1 17.004 8,0

25 a 29 anos 9.252 7,8 16.958 8,0

30 a 34 anos 7.803 6,6 17.082 8,0

35 a 39 anos 6.516 5,5 17.070 8,0

40 a 44 anos 5.806 4,9 15.875 7,5

45 a 49 anos 4.888 4,1 13.887 6,5

50 a 54 anos 4.313 3,6 12.712 6,0

55 a 59 anos 3.384 2,9 11.447 5,4

60 a 64 anos 2.567 2,2 9.642 4,5

65 anos ou mais 5.068 4,3 21.590 10,2

Total 118.414 100,0 212.650 100,0

 Fonte: IBGE, PNAD Anual (1981) e PNAD Contínua Anual (2021).

(2) Cf. Leone; Gori Maia; Baltar (2010).

Crianças e idosos nas novas configurações familiares

Texto para Discussão. Unicamp. IE, Campinas, n. 446, abr. 2023. 3

1. A queda da natalidade

A contínua redução da natalidade, com a notável queda da proporção de crianças de 0 a 4

anos, é ainda mais expressiva quando consideramos a forte redução da mortalidade infantil, trazida

pelo exemplar programa público de vacinação e o uso dos soros caseiros, que protegem da

desidratação até a ida aos postos de saúde.

Em 1981 esse segmento representava 13,4% da população (15,8 milhões de crianças), caindo

para 6,9% em 2021 (14,7 milhões).

A principal causa dessa evolução é o avanço da mulher no mercado de trabalho. Buscam

independência financeira e melhoria das condições de vida pessoais e da família, em que, ao menos